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Sposób poskramiania zwierząt, zwłaszcza bydła
oraz urządzenie do poskramiania zwierząt

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób poskramia¬
nia zwierząt zwłaszcza bydła i urządzenie do po¬
skramiania zwierząt nazwane elektrosedatorem,
znajdujące zastosowanie przy wykonywaniu za¬
biegów pielęgnacyjnych i lekarsko-weterynaryjnych

Znane sposoby poskramiania zwierząt polegają
na użyciu mechanicznych instrumentów i urzą¬
dzeń. Przy tego rodzaju poskramianiu stosowana
jest przemoc, często brutalna, co prowadzi do
wyzwalania się u zwierząt odruchów obronnych,
niebezpiecznych zarówno dla ludzi, jak i dla sa¬
mego zwierzęcia, wywołując u niego niekorzystne
napięcia fizjologiczne. Znane jest również stoso¬
wanie środków farmakologicznych w celu uspo¬
kojenia zwierząt, a nawet pełnej narkozy. Środ¬
ki te oddają cenne usługi przy indywidualnych
zabiegach lekarskich, natomiast przy masowych
akcjach pielęgnacyjnych nie znalazły powszechne¬
go zastosowania, ze względu na długi okres czasu
potrzebny na uzyskanie (tolerancji chirurgicznej, jak 20
i na powrót zwierzęcia do stanu normalnego.

W ostatnim czasie podejmowane są próby za¬
stosowania impulsów elektrycznych w lecznictwie
ludzi na przykład do wywołania narkozy. Znany
jest sposób i urządzenie opisane w patencie ZSRR
Nr 354867 do stosowania impulsów elektrycznych
w celu zmniejszenia zastosowania środków farma- .
kologicznych do narkozy. Wynalazek odnosi się do
medycyny* ludzkiej i działa na zasadzie elektro-
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narkozy wespół z środkami farmakologicznymi
przy stałej kontroli pracy serca i mózgu chorego.

Sposób i urządzenie opisane jest również w pa¬
tencie francuskim Nr 2210420 dotyczące stosowa¬
nia prądów elektrycznych poprzez indukcję z wy¬
tworzeniem pola magnetycznego, po uprzednim
unieruchomieniu pacjenta, przy czym wynalazek
może być stosowany tylko w medycynie ludzkiej.
Wytworzone pole magnetyczne ma działanie znie¬
czulające miejscowe.

Znane jest również oszałamianie zwierząt prą¬
dem elektrycznym przed uibojem, przy czym zwie¬
rzę porażone prądem pada przy wystąpieniu uszko¬
dzenia tkanki mózgu, serca^ a nawet pękaniu na¬
czyń krwionośnych. Szczegółowo jest to opisane
w książce pt. „Mięsoznawstwo" prof. dr. Alfreda
Trawińskiego — wydanie II Warszawa 1948 r.,
str. 305—30i8,

Znane są także urządzenia zwane poskromami
typu stacjonarnego lub przewoźne opisane w mie¬
sięczniku „Medycyna weterynaryjna" nr 4 z 1976 r.
W tych przypadkach stosowana jest przemoc zmie¬
rzająca do fizycznego obezwładnięcia zwierzęcia.

Wynalazek umożliwia przeprowadzenie poskra¬
miania ziwiienząt w siposób prioisity i isipraiwny, a ipfrze-
de wszystkim humanitarny.

Istota wynalazku polega na poskramianiu zwie¬
rząt za pomocą impulsów elektrycznych o przebie¬
gu prostokątnym z płynną regulacją częstotliwo;ści
i natężenia prądu oraz ze zmienną szerokością
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impulsów. W ten sposób blokuje się układ sym¬
patyczny, a pobudza układ parasympatyczny. Na
głowie zfwienŁęcriia zakładia się fonzy elektrody, z któ¬
rych dwie dodatnie umieszcza się u nasady uszu,
a trzecią ujemną przytwierdza się do przegrody * 5
nosowej. 1

Na początku poskramiania stosuje się impulsy
elektryczne o stosunku czasu trwania impulsu do
przerwy 1:2 i o częstotliwości około 800 Hz. Na¬
stępnie zwiększa się natężenie prądu aż do wystą- 10
pienia zauważalnych [reakcji u zwierzęcdai, po czym
stopniowo obniża się częstotliwość impulsów do
częstotliwości, przy której widoczne są objawy
fizjologiczne w postaoi mlaskiania, ślMenciia i mru¬
żenia oczu. Objawy te świadczą o uspokojeniu się i5N
zwierzęcia, umożliwiającym przeprowadzenie za¬
biegu. Po wykonaniu zabiegu przerywa się dzia¬
łanie impulsów i -z tą chwilą zwierzę powraca
do stanu normalnego, po czym zdejmuje się ele¬
ktrody z głowy zwierzęcia. 20

Urządzenie do poskramiania zwierząt, według
wynalazku zawiera zasilacz, połączony z genera¬
torem impulsów prostokątnych i ze wzmacnia-;
czem mocy oraz z przetwornikiem sygnału czę¬
stotliwości na sygnał prądowy. Wyjście generato- ^
ara jest połączone z wejściem wzmacniacza mocy i
wejściem przetwornika. Wyjście wzmacniacza jest
połączone z trzema elektrodami, umieszczonymi
podczas poskramiania na głowie zwierzęcia. Po¬
nadto urządzenie jest wyposażone w mierniki, 30
ż których jeden jest połączony ze wzmacniaczem
a drugi z przetwornikiem.

ZasdJiaoz dostarcza dio układu napięcie wyprosto¬
wane i wyfiltrowane od 0 do 100 V. Generator
impulsów prostokątnych jest zbudowany z zasto- 35
sowaniem scalonego wzmacniacza operacyjnego
z płynną regulacją szerokości impulsów w gra¬
nicach od 1/8 do 8/1 i płynną regulacją często¬
tliwości _w dwóch podzakresach: 8—80 Hz oraz
80—800 Hz. Wzmacniacz mocy zbudowany jest 40
na tranzystorach krzemowych i ma na wejściu
potencjometr regulacji natężenia prądu wyjścio¬
wego.

Zaletą sposobu i urządzenia do poskramiania
zwierząt według wynalazku jest to, że elektrose- 45
dacja umożliwia wyeHniinowanie zawodnych środ¬
ków mechanicznych i farmakologicznych. Poskro¬
mienie następuje prawie natychmiast po zadziała¬
niu impulsów elektrycznych. Zależnie od zacho¬
wania się zwierzęcia istnieje możliwość dowolne- 50
go dozowania przepływu prądu. Wyłączenie prą¬
du umożliwia natychmiastowy powrót zwierzęcia
do stanu normalnego. ■, ■

Kolejnymi zaletami rozwiązania jest użycie trzech
elektrod i ich odpowiednia budowa oraz dogodne 55
umiejscowienie na głowie zwierzęcia. Zastosowane
elektrody zaciskowe pozwalają na uzyskanie sto¬
sunkowo malej oporności przejścia pomiędzy ele¬
ktrodą a skórą zwierzęcia, nie powodując oparzeń
i dają trwałe zamocowanie, Ibez względu na ruchy 60
zwierzęcia

Urządzenie według wynalazku oparte na techni¬
ce półprzewodnikowej z wykorzystaniem tranzy¬
storów krzemowych i elementów scaŁoiniych odBana-
cza się niezawodnością działania, niskim poborem 65

mocy, jest łatwe i bezpieczne w obsłudze. Dodat¬
kową zaletą elektrosedatora są jego małe gabary¬
ty oraz to, że jest aparatem przenośnym, co umo¬
żliwia wykonanie zabiegów w miejscu przebywania
zwierzęcia, bez potrzeby doprowadzania go do
urządzenia.

Urządzenie do poskramiania zwierząt, zwłaszcza
bydła, według. wynalazku, jest przedstawione w
przykładzie wykonania ma rysunku w schemacie
.blokowymi.

Urządzenie zawiera zasilacz 1, dostarczający na¬
pięcie wyprostowane i wyifiltirowane od 0 do 100 V,
połączony z generatorem impulsów prostokątnych
2 i ze wzmacniaczem mocy 3 oraz z przetworni¬
kiem 4 sygnału częstotliwości na sygnał prądowy.
Generator 2 jest zbudowany z zastosowaniem sca¬
lonego wzmacniacza operacyjnego, z płynną regu¬
lacją szerokości impulsów od 1/8 do 8^1 i płynną
regulacją częstotliwości w dwóch podzakresach:
8^80 Hz oraz 80-^800 Hz. Wyjście generatora 2
jest połączone z wejściem wzmacniacza mocy 3 i z
wejściem przetwornika 4. Wzmacniacz mocy Ś jest
zbudowany na tranzystorach krzemowych i ma na
wejściu potencjometr regulacji natężenia prądu
wyjściowego. Wyjście wzmacniacza 3 jest połączone
z trzema elektrodami 5 umieszczonymi podczas po¬
skramiania na głowie zwierzęcia. Ponadto urządze¬
nie jest wyposażone w dwa mierniki magnetyczno
elektryczne 6 i 7, z których mrienniiik 6 jest połą¬
czony ze wzmacniaczem 3, a miernik 7 z przetwor¬
nikiem 4.

Przykład. Elektrosedację dużego i dorosłego,
zwierzęcia gospodarskiego zaczyna się od założe¬
nia elektrod zaciskowych, przy czym elektrody
dodatnie zakłada się u nasady uszu, a elektrodę
ujemną do kleszczy nosowych. Po czym włącza
się elektrosedator do sieci elektrycznej 220 V i
stasuje na początku impulsy elektryczne o stosunku
czasu trwania impulsu do przerwy 1:2 i o często¬
tliwości 800 Hz oraz o natężeniu 4 mA. Następnie
zwiększa się pokrętłem natężenie prądu do około
10-^14 mA, aż do wystąpienia zauważalnych rea¬
kcji ogólnych zwierzęcia, po czym stopniowi obni¬
ża aię częstotliwość impulsów dio częstotliwości
180 — 200 Hz, przy której, widoczne są typowe
objawy fizjologiczne w postaci mlaskania, ślinie¬
nia i mrużenia oczu, przy czym dokładna, okre¬
ślona częstotliwość i natężenie prądu zależą od
indywidualnych reakcji dianego zwierzęcia.

Objawy mlaskania, ślinienia i mrużenia oczu
świadczą o uspokojeniu się i obezwładnieniu zwie¬
rzęcia, umożliwiającym przeprowadzenie zabiegu.
Po wykonaniu zabiegu przerywa się działanie im¬
pulsów przez wyłączenie prądu pokrętłem elektro¬
sedatora, zdejmuje się elektrody i zwierzę powra¬
ca do sttaniu normalnego.

iZas traeżeinia patentowe

1. Sposób poskramiania zwierząt za pomocą im¬
pulsów elektrycznych, zwłaszcza bydła, w celu
wykonania zabiegów pielęgnacyjnych i lekarsko-
-weterynaryjnych znamienny tym, że stosuje się
impulsy elektryczne o przebiegu prostokątnym,
z płynną regulacją częstotliwości, natężenia prądu
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i szerokości impulsów, przy czym na początku
poisikTisimiiianiia siticisiuje się impulsy elektryczne o
staiuinku oziasiu trwainiia impulsu do przeirwy 1:2
i o częstotliwości około 800 Hz, a następnie zwię¬
ksza się natężenie prądu aż do wystąpienia zau¬
ważalnych reakcji u zwierzęcia, po czym obniża
siię siticpniowio 'CzęsitoUiwość impulsów <ło częstotli¬
wości, przy której następuje uspokojenie się zwie¬
rzęcia, umożliwające przeprowadzenie zabiegu,
a po jego zakończeniu przerywa się działanie im¬
pulsów.

2. Urządzenie do poskramiania zwierząt, zwła¬
szcza bydła, znamienne tym, że zawiera zasilacz
(1), dostarczający napięcie wyprostowane i wyfil-
tirowame cd 0 do 100 V, połączony z generatorem
impulsów (2) i ze wzmacniaczem mocy (3) oraz
z przetwornikiem (4) sygnału częstotliwości na sy¬
gnał prądowy, przy czym wyjście generatora (2)
jest połączone z wejściem wzmacniacza (3) i wej-
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ściem przetwornika (4), zaś wyjście wzmacniacza
(3) jest połączone z trzema elektrodami (5), umie¬
szczonymi podczas poskramiania na głowie zwie¬
rzęcia, a ponadto urządzenie jest wyposażone w
mierniki (6 i 7), z których miernik (6) jest połą¬
czony ze wzmacniaczem (3), a miernik (7) z przet¬
wornikiem (4).

3. Urządzenie według zastrz. 2 znamienne tym,
że generator impulsów prostokątnych (2) jest zbu¬
dowany z zastosowaniem scalonego wzmacniacza
cpera-cyjinego: z płynną regulacją szerokości impiul-

1 8

sów w granicach od -g- do -^ i płynną regulacją
częstotliwości w dwóch podzakresach: 8 — 80 Hz
oraz 80 — 80>0 Hz.

4. Urządzenie według zastrz. 2 znamienne tym,
że wzmacniacz mocy (3) jest zbudowany na tran¬
zystorach krzemowych i ma na wejściu potencjo-
meiir regulacji natężenia prąjdlu wyjściowego1..
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